
ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ КЫРГЫЗСКОЙ 

РЕСПУБЛИКИ 

г.Бишкек, от 24 декабря 2021 года № 346 

О мерах по преобразованию системы дорожной отрасли 

(В редакции постановлений Кабинета Министров КР от 11 марта 2022 

года № 122, 14 апреля 2022 года № 209, 12 июля 2022 года № 381, 28 

августа 2023 года № 433) 

В целях эффективной реализации задач, поставленных перед Министерством транспорта и 

коммуникаций Кыргызской Республики, повышения ответственности за достижение результатов, в 

соответствии с Указом Президента Кыргызской Республики "О структуре и составе Кабинета 

Министров Кыргызской Республики и структуре Администрации Президента Кыргызской 

Республики" от 12 октября 2021 года № 425, статьями 87, 92 Гражданского кодекса Кыргызской 

Республики, статьями 13, 17 конституционного Закона Кыргызской Республики "О Кабинете 

Министров Кыргызской Республики" Кабинет Министров Кыргызской Республики постановляет: 

1. Создать: 

1) Дорожный фонд при Министерстве транспорта и коммуникаций Кыргызской Республики; 

2) государственное предприятие "Кыргызавтожол" при Министерстве транспорта и 

коммуникаций Кыргызской Республики путем присоединения к нему следующих государственных 

предприятий и учреждений: 

- дорожно-эксплуатационные учреждения № 1 - № 28, № 30 - № 48, № 50 - № 52, № 954 - № 

960 Департамента дорожного хозяйства при Министерстве транспорта и дорог Кыргызской 

Республики; 

- государственное предприятие "Государственная дирекция автомобильной дороги Бишкек-

Ош" Департамента дорожного хозяйства при Министерстве транспорта и дорог Кыргызской 

Республики; 

- учреждение "Управление автомобильной дороги Ош-Сарыташ-Иркештам" Департамента 

дорожного хозяйства при Министерстве транспорта и дорог Кыргызской Республики; 

- учреждение "Управление автомобильной дороги Бишкек-Нарын-Торугарт" Департамента 

дорожного хозяйства при Министерстве транспорта и дорог Кыргызской Республики; 

- учреждение "Управление автомобильной дороги Джалал-Абад-Балыкчы" Департамента 

дорожного хозяйства при Министерстве транспорта и дорог Кыргызской Республики; 

- учреждение "Управление автомобильной дороги Ош-Баткен-Исфана" Департамента 

дорожного хозяйства при Министерстве транспорта и дорог Кыргызской Республики; 

- государственное предприятие "Джалал-Абадское строительное управление"; 

- государственное предприятие "Государственное дорожно-ремонтное строительное 

управление". 

2. Утвердить: 

1) Устав государственного предприятия "Кыргыз автобекети" при Министерстве транспорта и 

коммуникаций Кыргызской Республики согласно приложению 1; 

2) Устав государственного предприятия "Проектно-изыскательский институт 

"Кыргыздортранспроект" при Министерстве транспорта и коммуникаций Кыргызской Республики 

согласно приложению 2; 

3) Положение о государственном учреждении "Производственно-инновационный центр" при 

Министерстве транспорта и коммуникаций Кыргызской Республики согласно приложению 3; 

4) Положение о Дорожном фонде при Министерстве транспорта и коммуникаций Кыргызской 

Республики согласно приложению 4; 



5) Устав государственного предприятия "Кыргызавтожол" при Министерстве транспорта и 

коммуникаций Кыргызской Республики согласно приложению 5. 

2-1. (Утратил силу в соответствии с постановлением Кабинета Министров КР от 28 

августа 2023 года № 433) 

3. Установить, что государственное предприятие "Кыргызавтожол" при Министерстве 

транспорта и коммуникаций Кыргызской Республики является правопреемником: 

- дорожно-эксплуатационных учреждений № 1 - № 28, № 30 - № 48, № 50 - № 52, № 954 - № 

960 Департамента дорожного хозяйства при Министерстве транспорта и дорог Кыргызской 

Республики; 

- государственного предприятия "Государственная дирекция автомобильной дороги Бишкек-

Ош" Департамента дорожного хозяйства при Министерстве транспорта и дорог Кыргызской 

Республики; 

- учреждения "Управление автомобильной дороги Ош-Сарыташ-Иркештам" Департамента 

дорожного хозяйства при Министерстве транспорта и дорог Кыргызской Республики; 

- учреждения "Управление автомобильной дороги Бишкек-Нарын-Торугарт" Департамента 

дорожного хозяйства при Министерстве транспорта и дорог Кыргызской Республики; 

- учреждения "Управление автомобильной дороги Джалал-Абад-Балыкчы" Департамента 

дорожного хозяйства при Министерстве транспорта и дорог Кыргызской Республики; 

- учреждения "Управление автомобильной дороги Ош-Баткен-Исфана" Департамента 

дорожного хозяйства при Министерстве транспорта и дорог Кыргызской Республики; 

- государственного предприятия "Джалал-Абадское строительное управление"; 

- государственного предприятия "Государственное дорожно-ремонтное строительное 

управление". 

4) (Утратил силу в соответствии с постановлением Кабинета Министров КР от 12 

июля 2022 года № 381) 

5. Внести изменения в некоторые решения Правительства Кыргызской Республики согласно 

приложению 7. 

6. Министерству транспорта и коммуникаций Кыргызской Республики: 

- утвердить передаточные акты реорганизуемых юридических лиц, указанных в настоящем 

постановлении; 

- организовать выполнение соответствующих процедур по приему-передаче имеющихся 

штатных единиц, земельных участков, финансовых и материально-технических средств; 

- принять меры по трудоустройству высвобождаемых штатных единиц, не требующие 

дополнительных затрат из республиканского бюджета, в установленном трудовым 

законодательством порядке; 

- провести в установленном порядке государственную регистрацию и перерегистрацию 

определенных настоящим постановлением юридических лиц; 

- в месячный срок привести свои решения в соответствие с настоящим постановлением. 

6-1. Установить, что до 1 мая 2022 года финансирование мероприятий, связанных с 

проектированием, содержанием, ремонтом, реконструкцией, строительством и развитием 

автомобильных дорог общего пользования, производится через Департамент дорожного хозяйства 

при Министерстве транспорта и коммуникаций Кыргызской Республики. 

(В редакции постановления Кабинета Министров КР от 11 марта 2022 года № 122) 

7. Признать утратившими силу: 

1) постановление Правительства Кыргызской Республики "О преобразовании 

государственных предприятий Департамента дорожного хозяйства при Министерстве транспорта и 

дорог Кыргызской Республики" от 21 декабря 2016 года № 692; 

2) пункт 3 и приложение к постановлению Правительства Кыргызской Республики "О 

создании государственного предприятия "Кыргыз автобекети" при Министерстве транспорта и 

дорог Кыргызской Республики" от 18 августа 2017 года № 509; 



3) пункт 3 и приложение к постановлению Правительства Кыргызской Республики "О 

некоторых вопросах Министерства транспорта и дорог Кыргызской Республики" от 24 августа 2017 

года № 539; 

4) постановление Правительства Кыргызской Республики "Об утверждении Устава 

государственного предприятия "Проектно-изыскательский институт "Кыргыздортранспроект" при 

Министерстве транспорта и дорог Кыргызской Республики" от 30 января 2018 года № 63; 

5) пункт 9 приложения 9 к постановлению Кабинета Министров Кыргызской Республики "О 

вопросах Министерства цифрового развития Кыргызской Республики" от 1 июня 2021 года № 17. 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управление контроля 

исполнения решений Президента и Кабинета Министров Администрации Президента Кыргызской 

Республики. 

9. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней со дня 

официального опубликования. 

  

Председатель Кабинета 

Министров Кыргызской 

Республики 

 

А.Жапаров 

  

    Приложение 7 

ИЗМЕНЕНИЯ 

в некоторые решения Правительства Кыргызской 

Республики 

1. Внести в постановление Правительства Кыргызской Республики "О внесении изменений в 

некоторые решения Правительства Кыргызской Республики" от 3 февраля 2017 года № 68 

следующие изменения: 

1) в абзаце третьем пункта 1 слово "дорог" заменить словом "коммуникаций"; 

2) в Положении о Департаменте дорожного хозяйства при Министерстве транспорта и дорог 

Кыргызской Республики, утвержденном указанным постановлением: 

- в наименовании, в пунктах 1, 8 слово "дорог" заменить словом "коммуникаций"; 

- в тексте на государственном языке в наименовании, пункте 1 слова "министрлигинин 

алдындагы" заменить словами "министрлигине караштуу"; 

- абзацы второй, третий пункта 10 изложить в следующей редакции: 

"- на государственном языке: "Кыргыз Республикасынын Транспорт жана коммуникациялар 

министрлигине караштуу Жол чарба департаменти"; 

- на официальном языке: "Департамент дорожного хозяйства при Министерстве транспорта 

и коммуникаций Кыргызской Республики"."; 

- в пункте 14: 

абзац третий признать утратившим силу; 

в абзаце пятнадцатом слово "Правительством" заменить словами "Кабинетом Министров"; 

- пункт 21 изложить в следующей редакции: 

"21. Департамент возглавляет директор, назначаемый на должность и освобождаемый от 

должности Председателем Кабинета Министров Кыргызской Республики по представлению 

министра транспорта и коммуникаций Кыргызской Республики."; 

- абзац первый пункта 23 изложить в следующей редакции: 



"23. В Департаменте предусмотрены должности заместителей директора. Заместители 

директора назначаются на должность и освобождаются от должности министром транспорта и 

коммуникаций Кыргызской Республики по представлению директора Департамента."; 

- в пункте 24: 

в абзацах седьмом, восьмом, тринадцатом слово "дорог" заменить словом "коммуникаций"; 

в абзаце девятом слова "и начальника дорожно-эксплуатационного учреждения" исключить. 

2. Внести в постановление Правительства Кыргызской Республики "Об утверждении Устава 

высшего авиационного учебного заведения "Кыргызский авиационный институт имени 

И.Абдраимова" от 12 апреля 2018 года № 203 следующие изменения: 

в Уставе высшего авиационного учебного заведения "Кыргызский авиационный институт 

имени И.Абдраимова", утвержденном указанным постановлением: 

- в пунктах 2, 4, 16, 33, 35, 38, 39, 97 слово "Правительство" в различных падежных формах 

заменить словами "Кабинет Министров" в соответствующих падежах; 

- в пункте 5 слово "дорог" заменить словом "коммуникаций"; 

- в пункте 42 слова "Аппарата Президента Кыргызской Республики, Аппарата Правительства 

Кыргызской Республики" заменить словами "Администрации Президента Кыргызской Республики". 

3. Внести в постановление Правительства Кыргызской Республики "Об упорядочении 

деятельности государственных предприятий" от 11 сентября 2019 года № 468 следующее 

изменение: 

в Положении о государственных предприятиях, утвержденном указанным постановлением: 

- приложение 1 к указанному Положению дополнить пунктом 5 следующего содержания: 

"5. Государственное предприятие "Кыргызавтожол" при Министерстве транспорта и 

коммуникаций Кыргызской Республики.". 

4. Внести в постановление Правительства Кыргызской Республики "Об утверждении Устава 

государственного предприятия "Кыргызаэронавигация" при Министерстве транспорта и дорог 

Кыргызской Республики" от 1 декабря 2020 года № 585 следующие изменения: 

1) в наименовании, пункте 1 слово "дорог" заменить словом "коммуникаций"; 

2) в Уставе государственного предприятия "Кыргызаэронавигация" при Министерстве 

транспорта и дорог Кыргызской Республики, утвержденном указанным постановлением: 

- в наименовании, пунктах 1, 4 слово "дорог" заменить словом "коммуникаций"; 

- в пунктах 3, 10, 22, 63, 66 слово "Правительство" в различных падежных формах заменить 

словами "Кабинет Министров" в соответствующих падежах; 

- абзацы второй, третий пункта 5 изложить в следующей редакции: 

"- на государственном языке: "Кыргыз Республикасынын Транспорт жана коммуникациялар 

министрлигине караштуу "Кыргызаэронавигация" мамлекеттик ишканасы"; 

- на официальном языке: "Государственное предприятие "Кыргызаэронавигация" при 

Министерстве транспорта и коммуникаций Кыргызской Республики"."; 

- в пунктах 20, 25 слово "Премьер-министр" в различных падежных формах заменить 

словами "Председатель Кабинета Министров" в соответствующих падежах; 

- в пункте 24 слова "Премьер-министром", "дорог" заменить соответственно словами 

"Председателем Кабинета Министров", "коммуникаций"; 

- в пункте 32 слово "трех" исключить. 

5. Внести в постановление Кабинета Министров Кыргызской Республики "О предельной 

штатной численности государственных органов исполнительной власти Кыргызской Республики и 

иных государственных органов Кыргызской Республики, в том числе технического и 

обслуживающего персонала" от 15 ноября 2021 года № 264 следующие изменения: 

- в приложении 1 к указанному постановлению: 

в пункте 7 цифры "988", "184", "902", "169" заменить соответственно цифрами "614", "80", 

"528", "65". 



 


